Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM N° 31/2023-ALE R-ECEBIDO NA DITEL
Em  Jia  / 	/ Q?
H012.3  00e

es. seco(

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa Excelência para

fins constitucionais o incluso Autógrafo de Lei Complementar n° 02/2023, que "Altera

dispositivos da Lei Complementar n° 568, de 29 de março de 2010, que dispõe sobre a carreira

dos servidores do Poder Judiciário do Estado de Rondônia".

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 21 de março de 2023.

Deputa RC CRUZ

Presi ALE/RO

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br

Mensagem N° 31/2023 - ALE (0036789502)         SEI 0005.001092/2023-08 / pg. 1

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

AUTÓGRAFO DE LEI COMPLEMENTAR N2  02/2023

Altera dispositivos da Lei Complementar n° 568,

de 29 de março de 2010, que dispõe sobre a
carreira dos servidores do Poder Judiciário do

Estado de Rondônia.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 1° Esta Lei altera a Lei Complementar n° 568, de 29 de março de 2010, que dispõe

sobre a carreira dos servidores do Poder Judiciário do Estado de Rondônia.

Art. 2° Fica alterado o § 52 do art. 25 da Lei Complementar ng 568, de 2010, que passa a

vigorar com a seguinte redação:

"Art. 25

§ 59 O auxilio educação será concedido aos servidores que possuem filhos matriculados

no ensino fundamental não contemplados com o auxilio creche, com valor correspondente a 10%

(dez por cento) do padrão inicial da carreira de técnico judiciário." (NR)

Art. 32 Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, produzindo

efeitos a partir de 12  de março de 2023.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 21 de março de 2023.

Deputado MÁ

Presidente — A /RO

Av. Faquar no 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.also.leg.br

Mensagem N° 31/2023 - ALE (0036789502)         SEI 0005.001092/2023-08 / pg. 2

Justificativa (0036789670)         SEI 0005.001092/2023-08 / pg. 3

Justificativa (0036789670)         SEI 0005.001092/2023-08 / pg. 4

Justificativa (0036789670)         SEI 0005.001092/2023-08 / pg. 5

Justificativa (0036789670)         SEI 0005.001092/2023-08 / pg. 6

Justificativa (0036789670)         SEI 0005.001092/2023-08 / pg. 7

	Mensagem N° 31/2023 - ALE (0036789502)
	Justificativa (0036789670)